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   21. oktober 2015 

Ane Hansen 

 

 

Forslag til: Ny Inatsisartutlov om slædehunde samt hunde og kattehold. 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 

Som et arktisk folk er det vores særskilt kulturelle kendetegn at have slædehunde. Den grøn-

landske slædehund er i dag den eneste slædehund i Arktis, som er bevaret i tusinde år uden at 

blive blandet med andre hunderacer. Beskyttelsen af slædehunden i tusinde år hvor vi i fælles-

skab har taget hånd om vores bevaringsværdige kulturelle skik viser i dag gode udfald.  

 

De seneste år er slædehundene som jagthunde blevet konkurreret med moderne jagtudstyr 

som ved siden af klimaforandringerne, har mindsket behovet for slædehundene drastisk. På 

den baggrund er grønlandske slædehundeejere blevet hastigt færre på det seneste.  Nordpå 

hvor det grønlandske slædehundeområde befinder sig ønsker slædehundeejerne derfor, at der 

vedtages et særskilt lov om slædehunde. Denne ønske bliver ikke mødt af koalitionen i æn-

dringen af denne lov, hvilket vi fra Inuit Ataqatigiit finder beklageligt. I denne anledning vil vi 

opfordre alle partier om, at genoverveje at vi i fællesskab opfordrer koalitionen til, at vedtage 

en særskilt lov om grønlandske slædehunde.  

 

Der er adskillige ting som overvejes ændret i denne lov, bl.a. ønskes der en tilpasning af spro-

get for at gøre beslutningerne klarere, desuden ønskes det muliggjort for hundefangere at op-

kræve betaling til udgifterne ved aflivelse af løse hunde.  

 

Blandt ændringerne ved loven er et forbud mod videregivelse og salg af hundehvalpe som er 

under seks måneder gamle. Dette er i strid med en gammel grønlandsk kulturel skik, hvor 

man især i fangerområderne nordpå giver nyfødte drenge små hundehvalpe, som de gennem 

barndommen får flere og flere af, indtil de som voksne skal bruge dem under fangstturene. 

Disse skikke, som vi til stadighed anser som vigtige og som giver os et særskilt kendetegn 

som folk, vil være i strid med lovændringen og vil blive erstattet med europæiske skikke som 

er sværere at acceptere. 

 

Disse er nogle af de særskilte kendetegn vi har som et arktisk folk, der ønskes udvisket ved 

denne lovændring på bekostning af importeret katte og hunde fra andre lande. Det finder vi fra 

Inuit Ataqatigiit svært at acceptere. 

 

Det kan siges at denne lovgivning er mere tilpasset de fremmede katte og hunde, selvom lov-

givningen også skal omhandle slædehunde. 

 

Med disse ord vil vi opfordre lovændringsforslagene til ordentligt genvurdering, inden den sen-

des til andenbehandling hos Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalget. 

 


